
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 678 del 03-05-2019
 

  Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 692 del 11-04-2019

 
 

OGGETTO: CUP B47H18000180003 - FONDI PAR FSC DGR N.242/2017 -
LAVORI DI IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO DELLA S.P. N.78
"APPULO CHIETINA" – TRATTO TRA ROTELLO E INNESTO
S.P. N.167 VERSO I CONFINI DI REGIONE. APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO. INDIZIONE GARA. ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA. PROVVEDIMENTI.

.  
SETTORE: 1^ SETTORE: AFFARI ISTITUZIONALI, LAVORI PUBBLICI ED

INFRASTRUTTURE
.  
UFFICIO: 2^ SERVIZIO: PROGETTAZIONE, COSTRUZIONE E

MANUTENZIONE DELLE STRADE, CIRCOLAZIONE STRADALE
.  
DIRIGENTE: FRANCESCA BASTA

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

PASQUALINO STOPPIELLO
 

.  
RESP. PROCEDIM./
RESP. UFFICIO/
R.U.P.:
.

ANTONIO FAGLIARONE

.  
ISTRUTTORE:
.

GIULIO NASELLA

.  
TRASMETTERE A: 1^ SERVIZIO: PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

E CONTROLLO DI GESTIONE
ECONOMATO PROVINCIALE
UFFICIO 4: CENTRALE APPALTI DI LAVORI, FORNITURE E
SERVIZI, PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE
PUBBLICHE, SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA GESTIONE
DEI LAVORI PUBBLICI E CONFERENZE DI SERVIZIO
UFFICIO 3: CONTRATTI E LOCAZIONI PASSIVE
 

.  
ALLEGATI: 14

 
1/6DETERMINAZIONE N. 678  DEL 03-05-2019



 

2/6DETERMINAZIONE N. 678  DEL 03-05-2019



 
 

Il Responsabile del procedimento: geometra Antonio Fagliarone

Premesso che:

-     la Provincia di Campobasso è Soggetto attuatore degli interventi di viabilità provinciale “Area
Cratere” nell’importo complessivo di euro 5,385 milioni, secondo programma di interventi approvato
dalla Giunta Regionale del Molise con deliberazione n.242/2017, nell’ambito del Patto per lo sviluppo
della Regione Molise Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014/2020 di cui alla delibera CIPE
n.26/2016 Area tematica “Infrastrutture” - Linea di Intervento “Viabilità” – Azione “Viabilità Minore”;
-     tra gli interventi del suddetto primo Programma è inserita l’opera per la “Messa in sicurezza e
adeguamento della S.P. n.78 “Appulo Chietina” – Tratto tra Rotello e innesto S.P. n.167 verso i
confini di regione”, per l’importo di euro 300.000,00 (CUP B47H18000180003);
-     con nota dirigenziale n.61 del 14.02.2018 è stato nominato il Responsabile del procedimento e
disposta la costituzione degli Uffici tecnici interni;
-     con Decreto del Presidente n.32/2018 è stato approvato lo Studio di fattibilità tecnica ed
economica richiesto dalla Regione Molise ai fini della formale concessione del finanziamento;
-     con determina dirigenziale n.1285/2018 è stato approvato il progetto esecutivo in linea tecnica;
-     con determinazione del Direttore del IV Dipartimento n.274 del 5/10/2018 la Regione Molise ha
disposto la concessione del finanziamento dei lavori in oggetto e trasmesso il Disciplinare di
concessione del finanziamento, con prescrizione di restituzione dello stesso debitamente sottoscritto
dal rappresentante legale di questo Ente in qualità di soggetto attuatore al fine della formale
accettazione del provvedimento di concessione;
-     con Decreto del Presidente n.145 del 29/11/2018 è stato approvato, per l’accettazione della
concessione del finanziamento, il Disciplinare di concessione, debitamente sottoscritto dal
rappresentante legale di questo Ente e trasmesso con nota del 14/12/2018, n.30009 di prot.,
unitamente alla richiesta di erogazione dell’anticipazione del 10,00% del finanziamento ai sensi
dall’articolo 11.1, lett.a)  del Disciplinare di concessione;
-     la Regione Molise ha trasmesso la determina dirigenziale n.1064 del 14/03/2019 con la quale ha
è stata concessa l’anticipazione del 10,00% del finanziamento;

Dato atto che:
-        con Decreto del Presidente n.15 del 14/02/2019 si è provveduto all’adozione del Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021 e del relativo elenco annuale 2019;
-        per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, già programmati nel 2018, necessita procedere
all’assunzione delle Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV) entro il 31/12/2019, ai sensi
dell’art.4 del Disciplinare di concessione, pena la revoca delle risorse assegnate per l’intervento;
-        l’intervento trova copertura nel Bilancio 2019, Capitolo di spesa 58625, correlato allo specifico
trasferimento in entrata Capitolo 20825;

Ritenuto che occorre, al fine di dare corso alla realizzazione dei lavori, provvedere all’approvazione del
progetto esecutivo, che si compone dei seguenti elaborati:

-       Relazione tecnica generale, Quadro economico e parcella preventiva coordinatore della
sicurezza,

-       Documentazione fotografica,

-       Corografia,

-       Planimetria generale,

-       Elaborati grafici e Particolari costruttivi,

-       Piano di sicurezza e Coordinamento e Stima oneri sicurezza,

-       Cronoprogramma,

-       Elenco dei prezzi unitari,

-       Computo metrico estimativo,

3/6DETERMINAZIONE N. 678  DEL 03-05-2019



-       Sommario numerico,

-       Stima incidenza manodopera;

-       Piano di manutenzione dell’opera,

-       Capitolato Speciale d’Appalto,

-       Schema di contratto.

-      il quadro economico è determinato, come in dettaglio:
A) Lavori a misura soggetti a ribasso                                                                euro      235.063,47
B) Somme per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso             euro         1.498,96
                                                              Importo totale lavori a base d’asta       euro      236.562,43
C) Somme a disposizione dell’Amministrazione                                                
    c1 imprevisti                                                                                                euro            512,71

    c2 spese tecniche (Coordinatore sicurazza in fase di esecuzione)                   euro         3.101,85
    c3 spese generali (pubblicazioni, polizze ass. dipendenti, IRAP, incentivi)       euro         7.096,87
    c4 IVA ed altre imposte
        c4.1 IVA (22,00%) sui lavori                    euro     52.043,73
        c4.2 IVA (22,00%) su spese tecniche       euro          682,41                        euro       52.726,14
                                                                         Sommano le disposizioni        euro       63.437,57
                                                                         Totale costo intervento           euro      300.000,00
Visto:

-     i verbali di verifica e di validazione del progetto esecutivo redatti ai sensi dell’art.26 del D.Lgs.
n.50/2016 e sottoscritti in data 1/09/2018;
-     che il termine per dare ultimati i lavori è di giorni 120 (centoventi) naturali, successivi e continui
decorrenti dalla data del verbale di consegna;
-     che secondo le disposizioni di cui al Capitolato Speciale d’Appalto è richiesta la qualificazione
dell’Appaltatore per la categoria OG3 - Classifica I;

Ritenuto:
-     di individuare per l’affidamento dell’appalto la procedura aperta ai sensi dell’art.60, comma 1 del
D.Lgs. n.50/2016, con il criterio del minor prezzo, ai sensi del successivo art.95, comma 4, procedendo,
ai sensi del comma 8 dell’art.97 del Codice, all’esclusione automatica delle offerte che presentino una
percentuale di ribasso pari o superiore della soglia di anomalia determinata ai sensi del precedente
comma 2;
-     che la stipulazione del contratto con l’impresa aggiudicataria avverrà nella forma pubblica
amministrativa;
-     di provvedere al pagamento del contributo dovuto, ai sensi dell'art.1, c.67, della legge 23 dicembre
2005, all’ANAC nell’importo di euro 225,00;
-     di dover provvedere in merito;

Visti:     Lo Statuto della Provincia di Campobasso;

Il Decreto Legislativo n. 267/2000;
Il Decreto Legislativo n. 165/2001;
il D.Lgs. n.50/2016, così come modificato dal D.Lgs. n.56/2017;
il Disciplinare di Convenzione con la Regione Molise;

PROPONE
-      le premesse costituiscono parte integrante, sostanziale e motivazione della presente proposta;
-      di approvare il progetto esecutivo dell’opera per la “Messa in sicurezza e adeguamento della
S.P. n.78 “Appulo Chietina” – Tratto tra Rotello e innesto S.P. n.167 verso i confini di regione”,
per l’importo complessivo di euro 300.000,00, costituito dagli elaborati progettuali elencati in
premessa, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
-      di approvare il relativo quadro economico riportato in dettaglio nelle premesse;
-      di procedere all’affidamento dell’appalto mediante indizione di procedura aperta ai sensi
dell’art.60, comma 1 del D.Lgs. n.50/2016;
-      di adottare come criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 4
del D.Lgs. n.50/2016, procedendo, ai sensi del comma 8 dell’art.97 del decreto, all’esclusione
automatica delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore della soglia di
anomalia determinata ai sensi del precedente comma 2;
-      di dare atto che la stipulazione del contratto con l’impresa aggiudicataria avverrà nella forma
pubblica amministrativa;
-      di demandare al 1° Servizio – Ufficio Centrale Appalti di Lavori, Forniture e Servizi l’espletamento
delle procedure di gara disposte;

4/6DETERMINAZIONE N. 678  DEL 03-05-2019



-      di autorizzare l’Economo Provinciale al pagamento del contributo all’ANAC a seguito
dell’emissione del MAV nell’importo di euro 225,00, imputando la relativa spesa sui dati finanziari di
cui al punto successivo;
-      di impegnare la complessiva somma di euro 300.000,00 sui rispettivi capitoli di spesa 58625 e di
entrata 20825 del Bilancio 2019.

                                                                                                Il Responsabile del procedimento

             geometra Antonio Fagliarone (*)
(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

 

 

5/6DETERMINAZIONE N. 678  DEL 03-05-2019



 

IL DIRIGENTE FRANCESCA BASTA,
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 692 del 11-04-2019,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta Determinazione Dirigenziale n. 692 del 11-04-2019.

 
  IL DIRIGENTE
  1^ SETTORE: AFFARI ISTITUZIONALI,

LAVORI PUBBLICI ED INFRASTRUTTURE
  FRANCESCA BASTA *
   

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

6/6DETERMINAZIONE N. 678  DEL 03-05-2019



Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale
N. 678 del 03-05-2019

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 678 del 03-05-2019 con oggetto CUP B47H18000180003 - FONDI
PAR FSC DGR N.242/2017 - LAVORI DI IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO DELLA S.P. N.78
"APPULO CHIETINA" – TRATTO TRA ROTELLO E INNESTO S.P. N.167 VERSO I CONFINI DI
REGIONE. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. INDIZIONE GARA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA. PROVVEDIMENTI., in relazione al disposto di cui all'art. 147 bis, comma 1 e all'art. 153, comma
5, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, si esprime visto di regolarità contabile:
 

[X] []
Favorevole Sfavorevole

 
Annotazioni:
 
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa:
 

Capitolo Bilancio Impegno Importo impegno
1 anno

Importo impegno
2 anno

Importo impegno
3 anno

58625 2019 511 300.000,00 0,00 0,00

 
Ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 si dà atto che i pagamenti conseguenti al presente
provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica.
 

1/2DETERMINAZIONE N. 678  DEL 03-05-2019



 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 si dà atto della regolarità contabile del
presente provvedimento e si attesta l'annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di
entrata:
 
 

Capitolo Bilancio Accertamento Importo accertamento
1 anno

Importo accertamento
2 anno

Importo accertamento
3 anno

20825 2019 680 300.000,00 0,00

  
Campobasso, 07-05-2019  
  IL DIRIGENTE

2^ SETTORE: PERSONALE, PROGRAMMAZIONE E
PIANIFICAZIONE

  ANGELO FRATANGELO*
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

 

2/2DETERMINAZIONE N. 678  DEL 03-05-2019



Provincia di Campobasso
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

 

 
 
Si certifica che la Determinazione Dirigenziale n. 678 del 03-05-2019 con oggetto CUP
B47H18000180003 - FONDI PAR FSC DGR N.242/2017 - LAVORI DI IN SICUREZZA E
ADEGUAMENTO DELLA S.P. N.78 "APPULO CHIETINA" – TRATTO TRA ROTELLO E
INNESTO S.P. N.167 VERSO I CONFINI DI REGIONE. APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO. INDIZIONE GARA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. PROVVEDIMENTI. è stata
pubblicata all’albo pretorio on line della Provincia di Campobasso in data odierna per rimanervi
quindici giorni consecutivi.

 

 

Campobasso, 08-05-2019  
  IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO PUBBLICAZIONI*
  ROSAMARIA FANELLI

 
*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge

 

1/1DETERMINAZIONE N. 678  DEL 03-05-2019


